5 Sulla loro “‘convivenza’ cfr. anche A. GHISALBERTI, Le campane e il tempo nel Medioevo, in Del
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coesistenza delle due “classi’ in un’interazione che spesso faceva dei bronzi
ecclesiastici un riferimento per i pubblici amministratori®. Con il XII secolo
le campane delle chiese cittadine cominciarono ad essere sempre pitil spes-
so suonate per motivi laici, forse intensificando un uso cui erano gia state
destinate in precedenza, anche se saltuariamente’. Allo stesso modo, anche
la campana grande del Comune poteva scandire i tempi della preghiera,
come testimonia un passo del Chronicon parmense per 'anno 1332%. Quel
che & certo e che dal XII secolo, e sempre pitt nel corso del XIII e del XIV, le
cronache cittadine si riempiono di riferimenti a segnali campanari rivolti ai
lavoratori’.

Disegni di campane, solitamente molto semplici, compaiono in statuti
italiani del Duecento a margine di passi relativi alle normative sonore o
di custodia notturna della citta. Queste rappresentazioni non erano episo-
diche: le campane figurano nei testi statutari come illustrazioni funzionali
affiancate allo specchio scrittorio, offrendo un richiamo visivo pertinente al
testo ed evidenziando I'importanza attribuita alle normative sonore all’in-
terno delle raccolte legislative cittadine. Piuttosto rozzo e il disegno della
campana che affianca un articolo degli statuti bresciani redatto nel 1282,
relativo all’obbligo per i custodi notturni di denunciare chi fosse colto senza

luce per la citta dopo il terzo suono della campana®. Una campana dal pro-

fondere campane. Dall’archeologia alla produzione. Quadri regionali per I'Italia settentrionale,
atti del convegno di studi (Milano 2006), a cura di S. Lusuardi Siena, E. Neri, Firenze
2007, pp. 53-56: 55.

¢ Un passo degli statuti di Brescia del 1251 attesta che le campane del Comune erano rego-
late su quelle della Cattedrale: «Item statuunt et ordinant correctores quod officiales tene-
atur venire ad rationes et offitia fatienda statim pulsato tintinnabulo mane et post nonas
et ibi perseverare usque ad sonum alterius tintinabuli quo pulsatur ad hoc ut officiales
recedant. Et potestas teneatur facere pulsari cum pulsatur ad terciam et cum pulsatur ad
vesperas ecclesie maioris super [turrim?] de domo [...] Millo CC LI» (Archivio di Stato di
Brescia [da ora ASBs], ASC, 1044 1/2, Statuta communis civitatis Brixie, c. 53r-v).

7 BoORDONE, Uno stato d’animo, pp. 138-139.

8 Chronicon parmense ab anno 1038 usque ad annum 1338, a cura di G. Bonazzi, in RIS, IX-9,
Citta di Castello 1902, p. 220: «Die 27 augusti, post nonam, cridatum fuit et preconiza-
tum publice per tubatores communis Parme per totam civitatem Parme [...] quod que-
libet persona ad honorem Dei et beate Virginis Marie deberet dicere Ave Maria ter omni
mane ad sonum campane communis de cetero quod sonari debeant; et sic die 28 dicti
augusti in mane primum inceptum fuit sonari campana grossa communis tribus vicibus
et totidem beata Virgo ab hominibus ipsa hora dicto signo salutari».